³⁷² WA 5, 102, 29 – 107, 32.

³⁷³ WA 5, 102, 29-30: Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium?

³⁷⁴ WA 5, 103, 8-10: Primum ego meum spiritum effundam, deinde alia videbimus. Versum ergo sic transfero: Filii viri, usquequo gloria mea ad ignominiam, diligitis vanitatem et quaeritis mendacium?

³⁷⁵ WA 5, 103, 27-33: Quando ergo gloria et cultus dei consistit in sincera fide, robusta spe et perfecta charitate in deum, necesse est, ut qui in deum nec confidit nec credit nec diligit, sed in quacunq[ue] creatura sese solatur, gloriam dei ad ignominiam vertit et nomen ac opus, quae deo debuerat, in creatura quaerat. At ita faciunt plane omnes, quotquot in tempore tentationis recedunt (nam de iis potissimum hic loquitur). Quare ab initio sui ad finem usque mundus pleus est Idolatria.

³⁷⁶ WA 5, 104, 15-20: Ex quo deinde translatus ad creaturam (cum necesse sit humanum cor credere, sperare, diligere aliquid) fidit vel in divitias, vel favorem, vel vires suas, vel alia quaecunq[ue], vel in stultam opinionem, sive de vero sive falso deo predicatam. Ubi si aliquando (permittente deo) senserit solatium, toto corde et amore huc fertur. Et sic potentia, bonitas et omnia, quae ad gloriam dei pertinent, ad ignominiam versa sunt et tributa ei, cui non debent.

spiller ikke desto mindre den centrale rolle i forholdet til Gud. Ifølge udlægningen af salme 4 vers 3 som stedet i mennesket for tro, håb og kærlighed. Dermed bekræfter udlægningen af salmeverset udlægningen af salme 14 vers 1, hvad angår hjertets centrale betydning. Begge steder går hjerte og affekter smukt hånd i hånd.

3. 7. Sammenfatning.

Jan Lindhardt skriver et sted i sin doktordisputats fra 1983, at der foregik i senmiddelalderen og renæssancen en nedbrydning af synet på mennesket som tredelt, et syn som han fører tilbage til klassisk, antik filosofi, repræsenteret af blandt andre Platon og Aristoteles. Deres opdeling af mennesket i sanselighed, vilje og fornuft med vægtlægning på fornuften som det, der bør styre både viljen og sanseligheden, præger teologisk tænkning fra oldkirke og frem til senmiddelalder. Kædet sammen med tredelingen er opdelingen af mennesket i to dele, nemlig sjæl og legeme, hvor henholdsvis sjæl og fornuft og legeme og sanselighed hører sammen med viljen placeret i sjælens midte som det middel, hvorigennem enten fornuften eller sanseligheden udøver sit herredømme over hinanden. Renæssancehumanismen gør op med opdelingen af mennesket i forskellige dele og gør sig til talsmand for en antropologi med rødder i klassisk, antik retorik, som ser på mennesket som en affektbestemt helhed. I tilknytning til en artikel af Helmar Junghans fra 1970, som påpeger humanismens indflydelse på Luthers udvikling indtil 1518, hævder Lindhardt, at også Luther er præget af renæssancehumanismens retoriske antropologi og dens opfattelse af mennesket som en affektbestemt helhed.³⁷⁷